
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВОЛОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от.у^У /V____ 2022 г. № -/АЗ А

О подготовке и проведении XII Открытого областного 
фестиваля-конкурса детского музыкально-художественного творчества 

«Светлый Ангел Рождества»

В связи с подготовкой и проведением в декабре 2022 года XII Открытого 
областного фестиваля-конкурса детского музыкально-художественного творчества 
«Светлый Ангел Рождества» на базе Муниципального образовательного 
учреждения дополнительного образования «Бегуницкая детская школа искусств», 
администрация муниципального образования Волосовский муниципальный район 
Ленинградской области постановляет:

1. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению 
XII Открытого областного фестиваля-конкурса детского музыкально­
художественного творчества «Светлый Ангел Рождества» (Приложение 1)
2. Утвердить Положение о проведении XII Открытого областного фестиваля- 
конкурса детского музыкально-художественного творчества «Светлый Ангел 
Рождества», Положение о проведении областного круглого стола 
«Рождественские встречи» по теме: «Сохранение и развитие нематериального 
этнокультурного достояния Российской Федерации» (Приложения 2, 3).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Волосовского муниципального района по 
социальным вопросам.

О.Н. Попова
24-670

Ю.А. Васечкин



иложение 1 
ержден 

ации 
ного о ования 
цинаяьныи район

ДО,

Постаноййфи 
му пищи к

Волосовскйй мун
от У А

<7-703".AbV/

СОСТАВ 
организационного комитета по подготовке и проведению 

XII Открытого областного фестиваля-конкурса 
детского музыкально-художественного творчества 

«Светлый Ангел Рождества»

Председатель оргкомитета:
Кущинская Ольга Вячеславовна - заместитель главы администрации
Волосовского муниципального района по социальным вопросам

Заместитель председателя оргкомитета
Симакова Надежда Владимировна - председатель комитета образования 
администрации Волосовского муниципального района 

Члены оргкомитета:

Иванова Тамила
Агакишиевна

Подмазина Виктория
Владимировна

Попова Ольга Николаевна

Трофимук Леонид
Дмитриевич

Овсяник Ангелина Борисовна

директор МОУ ДО «Бегуницкая детская 
школа искусств»

специалист комитета образования 
администрации Волосовского 
муниципального района

начальник отдела по МП, культуре, спорту 
и туризму администрации Волосовского 
муниципального района

настоятель Храма Архистратига Михаила 
Волосовского благочиния в д. Бегуницы 
(по согласованию)

директор ГБУК ЛО «Дом народного 
творчества»
(по согласованию)

2



Приложение 2

Волосовскйи'мУ
// 0.0 О

утверждено постановление^ада^инистрации 
муни1щпальногрд^б|)азрвания

-----------
эласти 

[ * © - g - ;j
' <> а. //
Ф о? о.Л

ъ //Z~//
/у

И го \ х •
Ц 9 \

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении XII Открытого областного фестиваляг&цнкуррао« 

детского музыкально-художественного творчестаа^ЕА^ 
«Светлый Ангел Рождества»,

Н — -'с \
\\ - б- 
Vя,

посвященного Г оду культурного наследия
(учрежден в 2010 году)

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения XII 

Открытого областного фестиваля-конкурса детского музыкально­
художественного творчества «Светлый Ангел Рождества» (далее - 
Фестиваль-конкурс) в 2022 году.

1.2. Учредители Фестиваля-конкурса:
- Комитет по культуре и туризму Ленинградской области;
- Администрация Волосовского муниципального района Ленинградской 

области.
1.3. Организаторы Фестиваля-конкурса:

муниципальное образовательное учреждение дополнительного 
образования «Бегуницкая детская школа искусств» (далее - МОУ ДО 
«БДШИ»);
- Храм Архистратига Михаила в д. Бегуницы, Волосовского благочиния;
- Отдел по молодёжной политике, культуре, спорту и туризму 
администрации Волосовского муниципального района.

Фестиваль - конкурс проводится при информационной и методической 
поддержке Государственного бюджетного учреждения культуры 
Ленинградской области «Дом народного творчества».

1.4. Цель проведения Фестиваля-конкурса: сохранение культурного наследия в 
области музыкального и художественного творчества посредством 
приобщения подрастающего поколения к народной традиционной культуре 
и выявления одаренных детей.

1.5. Задачи Фестиваля-конкурса:
1.4.1. привлечь обучающихся и воспитанников школ искусств, учреждений 

дополнительного образования, дошкольных образовательных 
учреждений, культурно-досуговых учреждений, православных 
воскресных школ к сохранению и продолжению традиций в 
изучении мирового художественного наследия, выполнению 
просветительской функции и широкому обмену опытом между 
творческими коллективами и учреждениями в системе 
дополнительного образования;

1.4.2. обобщение и распространение опыта лучших педагогов в 
популяризации жанров традиционной народной культуры;

3



1.4.3. выявление лучших мастеров своего искусства через проведение 
мастер-классов;

1.4.4. возрождение интереса к устному, музыкальному, художественному 
народному творчеству;

1.4.5. способствовать возрождению интереса к традициям православия, 
пониманию смысла православного праздника, воспитанию основ 
христианских добродетелей: веры, надежды и любви, милосердия и 
мужества, отзывчивости и честности, любви к Отечеству.

2. Участники Фестиваля - конкурса
2.1. Фестиваль-конкурс проводится среди обучающихся детских школ искусств, 
учреждений дополнительного образования, дошкольных образовательных 
учреждений, культурно-досуговых учреждений, православных воскресных школ 
Ленинградской области.
2.2. Возраст участников: от 6 до 18 лет.
2.3. Участники Фестиваля-конкурса:
- имеют право использовать свою звуковую аппаратуру или аппаратуру 

организаторов;
- представлять фонограммы.

За техническое качество записи ответственность несёт конкурсант.

3. Руководство и организация
3.1. Для организации и проведения Фестиваля-конкурса МОУ ДО «БДИШ»:

- информирует о проведении Фестиваля-конкурса;
- регистрирует участников Фестиваля-конкурса;
- формирует состав жюри;
- осуществляет сбор конкурсных документов, предусмотренных Положением 

Фестиваля-конкурса;
- составляет программу и контролирует порядок проведения Фестиваля- 

конкурса;
- организовывает награждение победителей и участников Фестиваля- 

конкурса.

4. Номинации
У Изобразительное искусство
У Вокальное искусство
У Театральное искусство
У Фольклор

4.1. Основные требования к номинациям:

Номинация «Изобразительное искусство»
Тематика работ: «Святочные традиции», «Рождество», «Рождественские истории».

Категории:
Живопись
Графика
Скульптура
Декоративно-прикладное искусство\ \

 \ 
\

4



Возрастные группы:
•J I возрастная группа 6 -9 лет
J II возрастная группа 10-13 лет
J III возрастная группа 14-18 лет

Возраст участников определяется на 17 декабря 2022 года.

В каждой возрастной группе допускается участие не более 4-х участников от 
одного образовательного учреждения. Каждый участник представляет одну работу.

Жанр и техника работы определяются автором совместно с ведущим педагогом. 
Работы должны иметь размеры не менее 30 х 40 см и не более 50 х 70 см (в паспарту или 
наклеенных на картон). Работы могут быть выполнены в любой технике. Для категорий 
скульптура и декоративно-прикладное искусство формат работ произвольный.

Порядок проведения:
Для участия в I этапе Фестиваля - конкурса необходимо направить до 1 

декабря 2022 года включительно на электронную почту svetlyangel@bk.ru , тел. для 
справок 8(813-73) 51-090, в теме письма указать номинацию:

- заявку на участие (в Word) на бланке учреждения (Приложение 1);
- сканированную копию заявки с подписью;
- сканированную копию согласия на обработку персональных данных конкурсанта 

с подписью (Приложение 5,6);
- фото творческой работы (имя файла должно содержать следующую информацию: 

название фотографии, фамилия имя автора, год съемки. Например, «Ангел 
Рождества. Соколова И. 2021.jpeg». Цифровые файлы предоставляются в формате 
JPEG, не менее 3000 пикселей по длинной стороне, качество не менее 300 dpi.)
Для участия во II этапе Фестиваля - конкурса необходимо предоставить 

оригиналы работ 04 или 06 декабря 2022 с 10.00 до 17.00 года по адресу: Санкт- 
Петербург, 1-я Никитинская, д. 24. (Сабельников Никита Анатольевич 8-962-693- 
11-36) ‘

Требования к оформлению творческих работ:
- на оборотной стороне работы следует указать печатными буквами фамилию, имя 

автора (полностью), возраст, название работы, технику исполнения, Ф.И.О. 
преподавателя, почтовый адрес участника (домашний, школы или студии с 
почтовым индексом);

- этикетаж приложить к работе - размер (7 см х 3,5 см) отпечатать на компьютере 
(14 шрифтом Times new Roman) со следующими сведениями: фамилия, имя 
автора (полностью), возраст, название работы, техника исполнения, Ф.И.О. 
преподавателя, наименование школы (к оформлению - строгие требования!)

Работы победителей заключительного этапа используются в дальнейшем в 
различных экспозициях детского творчества, способствующих расширению 
культурного обмена.

Оргкомитет оставляет за собой право не принимать работы для участия в конкурсе, 
если:

- содержание представленной работы не соответствует требованиям конкурса;
- представленная работа уже получала одно из призовых мест на других конкурсах 

регионального уровня, проведенных в предыдущих годах;
- оформление представленной работы не соответствует требованиям конкурса.

5

mailto:svetlyangel@bk.ru


Номинация «Вокальное искусство»
Категории:

Академическое пение:
S Соло
S Вокальный ансамбль (до 12 человек)

Народное пение (народно-сценическое исполнительство):
Соло

S Вокальный ансамбль (до 12 человек)

Духовная музыка:
•С Вокальный ансамбль (до 12 человек)

Эстрадное пение:
S Соло
J Вокальный ансамбль (до 12 человек)

Возрастные группы:
J I возрастная группа 6-9 лет
У II возрастная группа 10-13 лет
S III возрастная группа 14-18 лет
■J IV смешанная группа

Возраст участников определяется на 17 декабря 2022 года.

В каждой возрастной группе допускается участие не более 4-х номеров от одного 
образовательного учреждения.

Порядок проведения:
Для участия в I этапе Фестиваля - конкурса необходимо направить до 5 декабря 

2022 года включительно на электронную почту svetlyangel@bk.ru , тел. для справок 
8(813-73) 51-090, в теме письма указать номинацию:

- заявку на участие (в Word) на бланке учреждения (Приложение 2);
- сканированную копию заявки с подписью;
- сканированную копию согласия на обработку персональных данных конкурсанта 

с подписью (Приложение 5,6);
- Ссылку на видеозапись, размещенную на облачном хранилище (разрешается 

использовать любительскую или профессиональную сьемку - на ваш выбор, 
внешний микрофон (без обработки аудио - сигнала). Видеосъёмка должна 
производится без выключения и остановки видеокамеры, сначала и до конца 
исполнения произведения, без остановки и монтажа. Во время исполнения 
произведения должны быть отчетливо лица исполнителей. В случае 
несоответствия видеозаписи техническим требованиям конкурса, присланная 
заявка рассматриваться не будет);

- Видеозапись должна быть сделана не ранее 01.09.2022 года

Программные требования
Участники представляют программу, состоящую из 1 номера в одной номинации 

(общий хронометраж до 4 мин.), соответствующее рождественской или зимней 
тематике.

6

mailto:svetlyangel@bk.ru


Оргкомитет оставляет за собой право не принимать заявки для участия в конкурсе и 
отказать в участии, если:

- участник повторно заявляет программу произведений, исполнявшихся 
участником на конкурсе «Светлый Ангел Рождества» прошлых лет;

- происходит изменение заявленных произведений.

Номинация «Театральное искусство»
Тематика конкурсных выступлений - «Зимние истории»

Категории:
S Спектакль (или сцены из спектакля) - продолжительность до 30 минут;
•S Художественное слово (согласно теме) — продолжительностью до 7 минут

Возрастные группы:
I возрастная группа 6-9 лет

V II возрастная группа 10-13 лет
S III возрастная группа 14-18 лет
J IV смешанная группа

Возраст участников определяется на 17 декабря 2022 года.

В каждой возрастной группе допускается участие не более 2-х номеров от одного 
образовательного учреждения.

Порядок проведения.
Для участия в I этапе Фестиваля - конкурса необходимо направить до 5 декабря 

2022 года включительно на электронную почту svetlyangel@bk.ru , тел. для справок 
8(813-73) 51-090, в теме письма указать номинацию:

- Заявку на участие (в Word), сканированную копию заявки с подписью. 
(Приложение 3);

- Сканированную копию согласия на обработку персональных данных конкурсанта 
с подписью (Приложение 5,6);

- Ссылку на видеозапись, размещенную на облачном хранилище (разрешается 
использовать любительскую или профессиональную сьемку - на ваш выбор, 
внешний микрофон (без обработки аудио - сигнала). Видеосъёмка должна 
производится без выключения и остановки видеокамеры, сначала и до конца 
исполнения произведения, без остановки и монтажа. В случае несоответствия 
видеозаписи техническим требованиям конкурса, присланная заявка 
рассматриваться не будет);

- Видеозапись должна быть сделана не ранее 01.09.2022 года

Оргкомитет оставляет за собой право не принимать работы для участия в 
конкурсе, если:

- содержание представленной работы не соответствует требованиям конкурса;
- участник повторно заявляет программу произведений, исполнявшихся 

участником на конкурсе «Светлый Ангел Рождества» прошлых лет;
- происходит изменение заявленных произведений;

Номинация «Фольклор»

7

mailto:svetlyangel@bk.ru


В данной номинации представляется исполнительское мастерство в воссоздании 
песенных, хореографических и театральных форм фольклора в исторически 
достоверном виде с учетом диалектных и стилевых особенностей местности, региона.

Тематика: «Рождество», «Святки».

Категории:
J Фольклорный ансамбль (до 12 человек)
J Вертепное представление

Возрастные группы:
I возрастная группа 6-9 лет

■J II возрастная группа 10-13 лет
J III возрастная группа 14-18 лет

IV смешанная группа

Возраст участников определяется на 17 декабря 2022 года.

Использование фонограмм в номинации «Фольклор» на конкурсных 
прослушиваниях не допускается.

В каждой возрастной группе допускается участие не более 4-х номеров от одного 
образовательного учреждения.

Порядок проведения:
Для участия в I этапе Фестиваля - конкурса необходимо направить до 5 декабря 

2022 года включительно на электронную почту svetlyangel@bk.ru , тел. для справок 
8(813-73) 51-090, в теме письма указать номинацию:

- заявку на участие (в Word) на бланке учреждения (Приложение 4);
- сканированную копию заявки с подписью;
- сканированную копию согласия на обработку персональных данных конкурсанта 

с подписью (Приложение 5,6);
- Ссылку на видеозапись, размещенную на облачном хранилище (разрешается 

использовать любительскую или профессиональную сьемку - на ваш выбор, 
внешний микрофон (без обработки аудио - сигнала). Видеосъёмка должна 
производится без выключения и остановки видеокамеры, сначала и до конца 
исполнения произведения, без остановки и монтажа. Во время исполнения 
произведения должны быть отчетливо лица исполнителей. В случае 
несоответствия видеозаписи техническим требованиям конкурса, присланная 
заявка рассматриваться не будет);

- Видеозапись должна быть сделана не ранее 01.09.2022 года

Программные требования
Участники категории фольклорный ансамбль представляют реконструкцию 

музыкально-хореографических форм святочного периода (фрагменты святочных 
обходов дворов, молодежных вечерок, приуроченные хороводы, народные игры и др.) 
или исполнение празднично-поздравительных песен святочного периода (колядки, 
христославления, тропарь, кондак и др.) - хронометраж 10 минут. В категории 
вертепное представление программа не должна превышать хронометраж 15 минут.

8

mailto:svetlyangel@bk.ru


Оргкомитет оставляет за собой право не принимать заявки для участия в конкурсе и 
отказать в участии, если:

- происходит изменение заявленных произведений;
- содержание представленной работы не соответствует требованиям конкурса.

5. Порядок проведения Фестиваля - конкурса 
Фестиваль - конкурс проводится в дистанционном формате в два этапа. 
Сроки проведения: октябрь-декабрь 2022 г.
I этап - отборочный:

- до 1 декабря номинация «Изобразительное искусство»;
- до 5 декабря номинации «Вокальное искусство» и «Театральное искусство», 

«Фольклор».
II этап - заключительный:

- до 17 декабря номинации «Вокальное искусство», «Театральное искусство», 
«Изобразительное искусство», «Фольклор»;

6. Жюри
Работа жюри проходит в дистанционном формате. Состав жюри областного этапа 

конкурса формируется из числа ведущих специалистов творческих вузов, средних 
специальных учебных заведений города Санкт-Петербурга, наиболее опытных 
преподавателей школ искусств Ленинградской области. Члены жюри, представившие на 
конкурс своих учеников, в оценке их выступления не участвуют. Жюри оценивает 
результаты выступлений по 10-балльной системе, решение оформляется протоколом.

Награждение
Все участники конкурса награждаются дипломами за участие во втором этапе 

конкурса. Победители получают дипломы лауреатов конкурса в соответствии со 
средним баллом, определенным счетной комиссией по результатам суммирования 
оценок жюри.

Средний балл 10 - Гран-при
Средний балл 9 - Лауреат 1 степени
Средний балл 8 - Лауреат 2 степени
Средний балл 7 - Лауреат 3 степени
Средний балл 6 - Дипломант
Средний балл 5 и ниже - Участник конкурса

Жюри имеет право: присуждать грамоты или специальные призы педагогам 
лауреатов; награждать участников конкурса специальными дипломами и призами. 
Решение жюри окончательно и обжалованию не подлежит.

7. Критерии оценки
В номинации «Изобразительное искусство»
У раскрытие темы конкурса;
У оригинальность замысла;
У самостоятельность и индивидуальность исполнения;
У художественные достоинства работы.

В номинации «Вокальное искусство»
S Чистота интонирования, чистота ансамблевого строя;
У Художественная выразительность, сценический образ;
У Убедительность интерпретации вокальных и ансамблевых произведений.

9



В номинации «Театральное искусство»:
Спектакль:
S Актерское мастерство;

Режиссура;
J Визуальный рад (световое оформление, костюмы, декорации, общая стилистика);
S Музыкальное оформление.
Художественное слово
S соответствие содержания возрастным особенностям;
S умение выразить глубину авторской мысли и собственное отношение к 

произведению;
S исполнительское мастерство, органичность и действенность поведения; 

уровень дикционной культуры.

В номинации «Фольклор»:
S исполнительское мастерство;
J этнографическая достоверность материала;
J передача диалектных особенностей;
S артистизм.

8. Дополнительная информация
Результаты конкурса будут опубликованы на сайте МОУ ДО «БДШИ» 

https://bdshi.nubex.ru/ до 17 декабря 2022 г.

9. Финансовые условия
Организационный взнос не предусмотрен.
Расходы по организации и проведению Фестиваля-конкурса несут учредители 
фестиваля.

10

https://bdshi.nubex.ru/


Приложение 1
В оргкомитет

XII областного фестиваля-конкурса

ЗАЯВКА
в номинации «Изобразительное искусство»

от__________________________________________
наименование учреждения (полностью)

детского музыкально-художественного творчества
«Светлый Ангел Рождества»

№ 
п/п

Фамилия, имя 
участника

Дата 
рождения 
(возраст)

Категория (живопись, 
графика, 

скульптура, ДНИ)

Название 
работы

Техника 
исполнения

Фамилия, имя, отчество преподавателя
полностью

Печать
Подпись
Дата
Контакты ответственного лица: телефон, электронная почта

Для участия в образовательном Рождественском онлайн-курсе для всей семьи:
Номер телефона родителя привязанный к WhatsApp,
Электронная почта

По вопросам о Рождественском курсе dariaizograf@inbox.ru

11

mailto:dariaizograf@inbox.ru


Приложение 2
В оргкомитет

XII областного фестиваля-конкурса

ЗАЯВКА
в номинации «Вокальное искусство»

от__ ________________________ ______________________
наименование учреждения (полностью)

детского музыкально-художественного творчества
«Светлый Ангел Рождества»

№ 
п/п

Фамилия, имя 
участника/ 

наименование 
коллектива

Дата 
рождения 
(возраст)

Категория 
(соло, 

дуэт, трио, 
ансамбль)

Кол-во 
выступающих 

участников

Номинация Программа 
(Авторы 

произведения. 
Название 

произведения.
Обработка, 

аранжировка) 
ссылка

Хронометраж Фамилия, имя, отчество 
преподавателя и 
концертмейстера 

полностью

Печать
Подпись
Дата
Контакты ответственного лица: телефон, электронная почта

Для участия в образовательном Рождественском онлайн-курсе для всей семьи:
Номер телефона родителя привязанный к WhatsApp,
Электронная почта
По вопросам о Рождественском курсе darjaizograf@inbox.ru

12

mailto:darjaizograf@inbox.ru


Приложение 3
В оргкомитет

XII областного фестиваля-конкурса
детского музыкально-художественного творчества

«Светлый Ангел Рождества»

ЗАЯВКА
в номинации «Театральное искусство»

от _________________________________________________
наименование учреждения (полностью)

№ 
п/п

Фамилия, имя участника/ 
наименование коллектива

Дата 
рождения 
(возраст)

Кол-во 
выступающих 

участников

Категория Фамилия, имя, 
отчество 

преподавателя 
полностью

Название 
произведения 

(спектакля, 
литературно­
музыкальной 
композиции, 

театрализованной 
программы) 

ссылка

Автор Хронометраж

Печать
Подпись
Дата
Контакты ответственного лица: телефон, электронная почта

Для участия в образовательном Рождественском онлайн-курсе для всей семьи:
Номер телефона родителя привязанный к WhatsApp,
Электронная почта
По вопросам о Рождественском курсе dariaizograf@inbox.ru

13

mailto:dariaizograf@inbox.ru


Приложение 4 
В оргкомитет 

XII областного фестиваля-конкурса 
детского музыкально-художественного творчества 

«Светлый Ангел Рождества»

ЗАЯВКА
в номинации «Фольклор»

от_________________________________________________
наименование учреждения (полностью)

№ 
п/п

Фамилия, имя 
участника/ 

наименование 
коллектива

Дата 
рождения 
(возраст)

Категория 
(фольклорный 

ансамбль, 
вертепное 
действие)

Кол-во 
выступающих 

участников

Программа 
(Название, жанр, полные 

паспортные данные 
исполняемых образцов 

музыкального фольклора)

Хронометраж Фамилия, имя, отчество 
преподавателя и 
концертмейстера 

полностью

1

Печать
Подпись
Дата
Контакты ответственного лица: телефон, электронная почта

Для участия в образовательном Рождественском онлайн-курсе для всей семьи:
Номер телефона родителя привязанный к WhatsApp,
Электронная почта
По вопросам о Рождественском курсе dari aizograf@inbox.ru

14

mailto:dari_aizograf@inbox.ru


Приложение 5

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, __________________________________________________________________________ ;
ФИО полностью законного представителя учащегося до 14 лет 

законный представитель

ФИ полностью учащегося до 14 лет
в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 
№ 152-ФЗ «О персональных данных», в целях:

- обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовых актов;
- представления установленной законодательством отчетности в отношении 

физических лиц даю согласие на обработку сотрудникам МОУ ДО «БДШИ», 
предусмотренных п, 3 ст, 3 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных», на автоматизированную, а также без использования средств 
автоматизации обработку моих персональных данных, а именно на сбор, запись, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение,, 
использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, 
блокирование, удаление, уничтожение персональных данных указанных в текущей анкете 
(заявке).

Даю свое согласие на фото и видеосъемку, размещение фотографий и видеороликов с 
участием моего ребенка на официальном сайте образовательной организации в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в педагогических изданиях и в 
качестве иллюстраций на мероприятиях образовательной организации: семинарах, 
конференциях, мастер-классах.

С обработкой моих персональных данных и данных моего ребенка согласен(на)

«___ »_____________________ г. _________
дата (подпись)

/__________________
(Ф.И.О.) расшифровка

15



Приложение 6

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я,__________________________________________________________________________ ,
ФИО полностью учащегося старше 14 лет 

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 
№ 152-ФЗ «О персональных данных», в целях:

- обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовых актов;
- представления установленной законодательством отчетности в отношении 

физических лиц даю согласие на обработку сотрудникам МОУ ДО «БДШИ», 
предусмотренных и, 3 ст. 3 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных», на автоматизированную, а также без использования средств 
автоматизации обработку моих персональных данных, а именно на сбор, запись, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 
использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, 
блокирование, удаление, уничтожение персональных данных указанных в текущей анкете 
(заявке).

Даю свое согласие на фото и видеосъемку, размещение фотографий и видеороликов с 
моим участием на официальном сайте образовательной организации в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет, в педагогических изданиях и в качестве 
иллюстраций на мероприятиях образовательной организации: семинарах, конференциях, 
мастер-классах.

С обработкой моих персональных данных согласен(на)

«___ »_____________________ г. ____________________!__________________
дата (подпись) (Ф.И.О.) расшифровка

16



Приложение 3 
мОшстрации i' *\'0, образования 
tajSHbj® район 

Ленинградской' области

Утверждено поет

Волос

/Гл»* ср 
Волосов 

7/5.72»^ л 054 7л А*

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении Открытого областного Круглого стола 

«Рождественские встречи» 
по теме: «Сохранение и развитие нематериального этнокультурного достояния 

Российской Федерации» 
в рамках проведения

XII Открытого областного фестиваля-конкурса детского 
музыкально-художественного творчества 

«Светлый Ангел Рождества»

1. Общие положения

Настоящее Положение определяет содержание, цели и задачи, порядок 
проведения областного круглого стола «Рождественские встречи» (далее - 
Круглый стол) по теме: «Сохранение и развитие нематериального этнокультурного 
достояния Российской Федерации» в рамках проведения XII Открытого областного 
фестиваля-конкурса детского музыкально-художественного творчества «Светлый 
Ангел Рождества».

Организаторы Круглого стола:
- Комитет по культуре и туризму Ленинградской области;

- Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования
«Бегуницкая детская школа искусств»;
- Храм Архистратига Михаила в д. Бегуницы, Волосовского благочиния;
- Отдел по молодёжной политике, культуре, спорту и туризму администрации 
Волосовского муниципального района.
Место и сроки проведения:
17 декабря 2022 года, д. Бегуницы Волосовского района Ленинградской 
области.
Категории участников:
К участию в работе Круглого стола приглашаются руководители, 

педагогические работники школ искусств, а также представители 
региональных методических служб, специалисты в области традиционной народной 
культуры, специалисты органов управления культурой и православных воскресных 
школ Ленинградской области.

2. Цель и задачи проведения Круглого стола
Цель:
Создание условий для организации и проведения открытой профессиональной 

площадки для обсуждения актуальных вопросов о сохранении нематериального 
этнокультурного достояния Российской Федерации, о духовно-нравственном 

17



воспитании обучающихся в рамках дополнительного образования художественной 
направленности и взаимодействия образовательных учреждений с другими 
субъектами социализации - семьей, общественными организациями, религиозными 
объединениями, средствами массовой информации.

Задачи:
- организовать обсуждение вопросов, связанных с основными социально­

педагогическими условиями и принципами духовно-нравственного развития и 
воспитания обучающихся;

- поддержать эффективный опыт вовлечения обучающихся и их родителей в 
воспитательный процесс с целью формирования мотивационной сферы и 
осознанного принятия обучающимися ценностей: культурно-исторические и 
народные и семейные традиции;

стимулировать поиск путей творческого и профессионального 
взаимодействия школ искусств в рамках взаимодействия с образовательными 
учреждениями и социальными партнёрами;

определить основные механизмы сохранения и популяризации 
этнокультурного достояния в рамках системы дополнительного образования.

3. Основные вопросы для обсуждения
В работе Круглого стола планируется обсуждение вопросов по следующим 

направлениям:
- сохранение и развитие нематериального этнокультурного достояния 

Российской Федерации;
- применение основ этнопедагогики в воспитательной деятельности школ 

искусств;
- формы взаимодействия школы искусств с образовательными учреждениями 

и организациями культуры и образования региона;
особенности реализации дополнительных предпрофессиональных 

образовательных программ для детей с ограниченными возможностями здоровья;
- творческие и социально-педагогические проекты в образовательных 

учреждениях: обмен мнениями, эффективные практики;
- проблемы сценической интерпретации русской традиционной культуры: 

положительный опыт.

4. Порядок подготовки и проведения Круглого стола

Оргкомитет:
Для организации работы Круглого стола формируется Оргкомитет, который 

выполняет следующие функции:
разрабатывает Положение о проведении Круглого стола;

S осуществляет информационное обеспечение мероприятий Круглого 
стола;

S принимает заявки на участие в работе Круглого стола;
S оформляет документацию, необходимую для проведения Круглого 

стола;
формирует программу работы Круглого стола;
согласовывает докладчиков по заявленным темам и порядок 

выступлений участников Круглого стола;

18



J формирует программу работы секционных заседаний Круглого 
стола.

Порядок проведения Круглого стола:
•S Пленарное заседание.
S Панельная дискуссия.
J Работа по секциям: обмен опытом, установление

творческих контактов и договоренностей о сотрудничестве.
У Подведение итогов Круглого стола, обсуждение

резолюции.
Формат работы Круглого стола:
Круглый стол проводится в очном формате.
Формы участия:

S участие в работе Круглого стола в качестве слушателя;
S участие в работе Круглого стола в качестве докладчика.

Регламент выступлений — 10 минут. Выступления участников могут 
сопровождаться демонстрацией слайдов, видеофрагментов, презентаций и других 
визуальных средств.

В рамках Круглого стола планируется проведение мастер-классов по 
направлениям работы круглого стола.

5. Условия участия

Для участия в работе Открытого областного Круглого стола 
«Рождественские встречи» по теме: «Сохранение и развитие нематериального 
этнокультурного достояния Российской Федерации» в рамках проведения XII 
Открытого областного фестиваля-конкурса детского музыкально-художественного 
творчества «Светлый Ангел Рождества» в очной форме необходимо:

1. Представить в Оргкомитет Круглого стола до 10.12.2022 года 
по электронной почте МОУ ДО «Бегуницкая детская школа искусств» 
shkola iscustv@mail.ru с отметкой: «Докладчик» или «Слушатель» 
следующие документы:

1.1. Заявка на участие в качестве слушателя по установленной форме 
согласно Приложению 1 к положению в формате Word и PDF (JPG) с названием: 
«Заявка Ф.И.О.» (пример: «Заявка Назаркин И.И.»).

1.2. Заявка на участие в качестве докладчика по установленной форме 
согласно Приложению 2 к положению в формате Word и PDF (JPG) с названием: 
«Заявка Ф.И.О.» (пример: «Заявка Назаркин И.И.»).

1.3. Доклад участника направляется отдельным файлом в формате Word с 
названием: «Доклад Ф.И.О.» (пример: «Доклад Назаркин И.И.»). Файл с докладом 
высылается одновременно с заявкой.

При необходимости к докладу прикладывается презентация к докладу. 
Отдельный файл с названием: «Презентация Ф.И.О» (пример: «Презентация 
Назаркин И.И.»).

Оргкомитет имеет право включать в программу Круглого стола не все 
доклады.

19

mailto:shkola_iscustv@mail.ru


6. Финансовые условия
Взнос за участие в Круглом столе не предусмотрен.
Оплата проезда и командировочные расходы производится за счет 

направляющей стороны.
Информация о проведении Круглого стола размещается на следующих 

ресурсах:
МОУ ДО «Бегуницкая детская школа искусств» https://bdshi.nubex.ru/
Группа в соц. сети: https://vk.com/bshi angel rozhdestva

Контакты представителей Оргкомитета Круглого стола:
ФИО Должность Телефон

Иванова Тамила
Агакишиевна

Директор
МОУ ДО «Бегуницкая детская школа
искусств»

+7 (81273)51-090

Литвинова
Оксана
Игоревна

Заместитель директора по УВР
МОУ ДО «Бегуницкая детская школа
искусств»

Николаева Дарья
Борисовна

Преподаватель, ответственный за 
проведение круглого стола

20

https://bdshi.nubex.ru/
https://vk.com/bshi_angel_rozhdestva


Приложение 1 
к Положению о проведении 

Открытого областного Круглого 
стола «Рождественские встречи»

ЗАЯВКА УЧАСТНИКА
открытого областного Круглого стола «Рождественские встречи» по теме: 

«Сохранение и развитие нематериального этнокультурного достояния 
Российской Федерации» 

в рамках проведения XII Открытого областного фестиваля-конкурса детского 
музыкально-художественного творчества «Светлый Ангел Рождества» 

17 декабря 2022 года

Фамилия, имя, отчество участника
(полностью)
Форма участия (очная или дистанционная)
Ученая степень, ученое звание (если есть)
Почетное звание (если есть)
Место работы
Занимаемая должность
Контактный телефон
Почтовый и электронный адрес участника
Необходимость направления письма-вызова 
в адрес направляющей организации
Наименование направляющей организации 
(полное или сокращенное в соответствии с 
Уставом)
Почтовый адрес, телефон/факс, электронная 
почта, должность и Фамилия, Имя, Отчество 
(полностью) руководителя организации

Подпись и печать руководителя направляющей организации

21



Приложение 2
Открытого областного Круглого стола

«Рождественские встречи»

ЗАЯВКА УЧАСТНИКА В КАЧЕСТВЕ ДОКЛАДЧИКА
открытого областного Круглого стола 

«Рождественские встречи» по теме:
«Сохранение и развитие нематериального этнокультурного достояния 

Российской Федерации»
в рамках проведения XII Открытого областного фестиваля-конкурса 

детского музыкально-художественного творчества 
«Светлый Ангел Рождества»

17 декабря 2022 года

Фамилия, имя, отчество участника
(полностью)
Форма участия (очная или дистанционная)
Ученая степень, ученое звание (если есть)
Почетное звание (если есть)
Место работы
Занимаемая должность
Тема доклада
Время выступления (10-12 минут)
Наличие презентации
Необходимое оборудование для доклада
Контактный телефон
Почтовый и электронный адрес участника
Необходимость направления письма-вызова 
в адрес направляющей организации
Наименование направляющей организации 
(полное или сокращенное в соответствии с 
Уставом)
Почтовый адрес, телефон/факс, электронная 
почта, должность и Фамилия, Имя, Отчество 
(полностью) руководителя организации

Подпись и печать руководителя направляющей организации


